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ANOTACE

Bakalářská práce poskytuje základní informace o antidumpingu, antidumpingovém

řízení a jeho významu pro trh EU. Skládá se ze čtyř částí. První část se zabývá

charakteristikou cla, jeho historií, funkcemi a rozdělením. Druhá část obsahuje

podrobný popis průběhu antidumpingového řízení a činností s ním spojené. Třetí část

vysvětluje průběh a výsledek antidumpingového řízení u některých vybraných komodit.

Poslední část popisuje cíle a činnosti Evropského úřadu pro boj proti podvodům

(OLAF).

Klíčová slova: antidumping, antidumpingové řízení, prozatímní opatření,

antidumpingové clo, šetření, přezkum, Evropský úřad pro boj proti podvodům.

ANNOTATION

The bachelor work gives basic information about antidumping, antidumping

proceedings and their value for the EU market. The bachelor work consists of four parts.

The first part considers the characterization of custom duty, her history, functions

and division. The second part contains detailed description of antidumping proceeding

and connected activities. The third part illustrates the process and the outcome

of antidumping proceeding on certain chosen commodities. The last part describes

the purpose and activities of European Anti-Fraud Office (OLAF).

Key words: antidumping, antidumping proceedings, provisional measure, anti-dumping

duty, investigation, review, European Anti-Fraud Office.
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1 Úvod

Česká republika prošla po vstupu do Evropské unie (EU) několika zásadními změnami.

Jednou z těchto změn bylo připojení k celní unii, v rámci které je uskutečňována

společná obchodní politika všech členských států EU. Hlavními cíly společné obchodní

politiky jsou prosazování otevřeného a mnohostranného obchodního systému ve světě

a ochrana zájmů EU, zejména v případech, kdy by měl volný obchod nepříznivé dopady

na ekonomickou situaci, prosperitu, zaměstnanost či obchodní bilanci v EU. Aby mohla

těchto cílů dosáhnout, vyuţívá celou řadu nástrojů – cla, kvóty, dobrovolná exportní

omezení, antidumpingová, protisubvenční a ochranná opatření. Cílem mojí práce je

poskytnout podrobné informace o významu a vyuţití antidumpingových opatření,

jednoho z důleţitých a v dnešní době často pouţívaných nástrojů společné obchodní

politiky EU a zhodnotit jejich účinnost. Dále se bude zabývat charakterizací cla a jeho

významu pro trh EU. Značná část mé práce bude popisovat jeden z významných orgánů

EU – Úřad pro boj proti podvodům (OLAF). Práci jsem rozdělila do čtyř základních

částí. První část popisuje historii, význam, funkce a rozdělení cel. Druhá část se zabývá

podrobným popisem průběhu antidumpingového řízení, zahajovaných šetření

a přezkumů a jejich moţných výsledků. V třetí části jsou vysvětleny důvody

pro zavedení konečných opatření na vybraných komoditách. Poslední, čtvrtá část,

popisuje význam a činnost Úřadu pro boj proti podvodům (OLAF).
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2 Clo, funkce cla a rozdělení cel

2.1 Clo, definice a jeho funkce

Clo, nebo také celní poplatek je veřejná dávka vybírána v přímé souvislosti

s přechodem zboţí přes celní hranice určitého území. Můţeme ho definovat

jako povinnou platbu sui genesis, stanovenou právními předpisy, která je vybírána

v přímé souvislosti s přechodem zboţí přes státní hranici od osob, které zboţí dováţejí,

respektive vyváţejí nebo od osob, pro které je takovéto zboţí dováţeno nebo vyváţeno.
1

Clo je jedním z nejstarších finančních nástrojů, který se objevuje jiţ ve starověku.

Je úzce spojeno s vývojem obchodu a obchod je tak starý, jak je staré samo lidstvo.

S prvními písemnými zmínkami o clech se setkáme jiţ v záznamech

ze starověké Mezopotámie, kde cla tvořila část příjmů chrámů. Původně bývalo

vyměřováno a vybíráno v momentě přechodu zboţí přes geograficky a komerčně

významné body (průsmyky, brody), později v momentě přechodu zboţí přes celní

hranice. Hlavní funkcí cel v této době byl zejména jeho přínos do rozpočtů

(funkce fiskální) jednotlivých měst a států. S postupným rozvojem mezinárodního

obchodu začínalo plnit i jiné další funkce. Velice důleţitou se stala funkce ochranná.

Vyměřením dovozního cla dochází ke zvýšení ceny dovezeného výrobku (cenotvorná

funkce) a k jeho znevýhodnění vůči domácím produktům. Stát tímto způsobem ochrání

pro něj důleţitá domácí výrobní odvětví a poskytne jim dostatek času pro investice

do výroby, inovací a restrukturalizací, které mohou zvýšit jeho konkurenceschopnost.

Kromě funkce ochranné plní cla ještě funkci regulační. Zaváděním různých celních

sazeb na jednotlivé zboţí nebo vůči některým státům nebo skupinám států můţe stát

účinně ovlivňovat jaké zboţí a z jakých států bude dováţeno. Výše a struktura celních

sazeb můţe mít i velice pozitivní dopad na vývoz domácích komodit. V případě, ţe stát

při dovozech některých komodit zavádí pro některé státy relativně výhodné celní sazby,

mohou být stejné sazby zaváděny i při vývozu vlastních výrobků do těchto zemí.

Poslední, v dnešní době velmi důleţitou funkcí cla, je funkce ekologická, kdy se stát

zavedením vyšších celních sazeb brání proti dovozu takových surovin,

1 Bakeš, M., Teoretické otázky finančního práva. Praha : Univerzita Karlova, 1979, 102 s.
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materiálů nebo hotových výrobků, jejichţ další zpracování nebo pouţívání má negativní

dopad na ţivotní prostředí nebo ţivoty a zdraví obyvatel.

2.2 Dělení cel

Cla můţeme dělit dle několika hledisek:

 z hlediska pohybu zboţí

 dle závazků

 z hlediska jejich funkce (účelu)

 z hlediska jejich výpočtu.

1. Dělení cel z hlediska pohybu zboží:

a) Vývozní (exportní) – platí se za vyvezené zboţí. Vyuţívání těchto sazeb není

v dnešní době příliš běţné. Pouţívá se zejména při vývozu strategických

komodit, jako např. ropa a často je uvaleno za fiskálním účelem.

b) Dovozní (importní) – platí se za dovezené zboţí.

c) Průvozní (tranzitní) – platí se za zboţí, procházející územím státu.

2. Dělení cel dle závazků:

a) Všeobecná celní sazba (autonomní) – clo je stanoveno rozhodnutím státu

nezávisle na mezinárodní smlouvě. V dnešní době jsou aplikovány minimálně,

jen tehdy, jsou-li niţší neţ smluvní cla.

b) Smluvní celní sazba (konvenční) – clo je určeno podle mezinárodní smlouvy

(bilaterální či multilaterální).

c) Zvýhodněná celní sazba (preferenční) – clo se uplatňuje při dovozu zboţí

ze země, se kterou je sepsána mezinárodní dohoda (např. GSP, EURO-MED,

EHP, ZVO, MAGHREB, MASHRAQ, ACP, OCT a další).
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3. Dělení cel z hlediska jejich funkce (účelu):

a) Fiskální – účelem je příjem do státního rozpočtu. S postupným odbouráváním

obchodně-politických opatření v rámci mezinárodního obchodu není toto

původní pouţití cel tak důleţité jako v minulosti. V dnešní době se clo

pro fiskální účely pouţívá pouze okrajově.

b) Ochranná (protekcionistická) – chrání domácí výrobce před konkurencí

ze zahraničí. Tato cla lze dále dělit:

i) Prohibitivní (omezující) – clo, jehoţ výše naprosto znemoţňuje dovoz

daného zboţí ze zahraničí.

ii) Skleníková – clo chránící nově se rozvíjející odvětví výroby (tzv. infant

industry) před zahraniční konkurencí. Clo by mělo mýt pouze dočasný

charakter. Pouţívat by se mělo do doby, neţ se nové odvětví etabluje. Poté je

postupně uvolňováno s cílem, tlačit odvětví k efektivní výrobě.

iii) Antidumpingová (vyrovnávací) – dodatečné clo, které je uvaleno

na zboţí, jehoţ cena je niţší, neţ je běţná cena v zemi vývozu (dumpingová

cena). Tato cla jsou pouţívána v případě, ţe dumping (cenové podbízení)

ohroţuje nebo můţe ohroţovat domácí výrobce nebo jejich rozvoj.

iv) Antisubvenční (vyrovnávající) – dané clo má vyrovnat sníţenou cenu

dováţeného zboţí, které je zahraniční vládou subvencováno. Subvence

nebo prémie jsou přímo nebo nepřímo poskytované zahraničnímu výrobci

za účelem zhotovení, výroby nebo vývozu zboţí (např. zemědělská

produkce).


[…]


způsobilo zvýšení počtu výrobků, u kterých je opatření uplatňováno. Zvýšení hodnoty

tedy nelze přisoudit nefunkčnosti opatření. Naopak můţe být u některých výrobků viděn

určitý pokles objemu dovozů. Hodnota cla, která je při dovozech těchto výrobků

vybrána, zaznamenala stejný vývoj jako předchozí charakteristiky. V roce 2010 činila
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785.699.460 €. I kdyţ se v celkovém objemu finančních prostředků obsaţených

v rozpočtu EU nejedná o vysokou částku, můţe být vyuţita k prospěšným činnostem.

Jednou z těchto činností je podpora výrobního odvětví v EU.
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Příloha B – Nová šetření zahájená z podnětu vývozní země v období 2005 aţ 2011
11

11 Údaje ve statistických tabulkách pro rok 2011 se vztahují na období leden aţ květen.

Země původu 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Arménie - - - 1 - - -

Austrálie - - - - - - -

Bělorusko - - 1 1 - - -

Bosna a Herzegovina - - 1 - - 1 -

Brazílie - - - 1 - - -

Čína 8 12 6 6 7 10 3

Chorvatsko 1 - - - - - -

Egypt - 1 - - - - -

Guatemala 1 - - - - - -

Hong Kong 2 - - - - - -

Indie 1 2 - - 2 3 3

Indonésie - - - - - 1 -

Irán - - - - 2 - -

Japonsko - 1 - - - - -

Kazachstán - 2 - - - - -

Korea 1 1 - 1 1 - -

F.Y.R.O.M. - 1 - - - - -

Malajsie 3 2 - - 2 1 -

Moldávie - - - 1 - - -

Norsko - - - - - - -

Oman - - - - - - 2

Pákistán 1 - - - 2 - -

Filipíny - - - - - - -

Rumunsko 2 -

Rusko 1 2 - - - - -

Saudská Arábie - - - - - - 2

Jiţní Afrika - 1 - - - - -

Taiwan - 3 - 1 1 - -

Thajsko - 2 - 1 2 1 -

Turecko - 1 - 2 - - -

Ukrajina - 3 - 1 - - -

UAE - - - - 2 - -

USA - 2 - 4 - 1 -

Vietnam 1 - - - - - -

Celkem 26 36 9 20 21 18 10

Příloha C – Nová šetření zahájená z podnětu výrobního odvětví v roce 2005 aţ 2011

Výrobek 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Chemické výrobky 3 13 2 2 9 7 7

Textilní výrobky 1 2 - - 3 - -

Dřevo a papír - - - - - 2 -

Elektronika 7 5 - - 1 2 -

Stroje 2 2 - 1 - 1 -

Ţelezo a ocel 4 - 6 11 4 3 2

Ostatní kovy - 9 - 3 1 - -

Ostatní 9 5 1 3 3 3 1

Celkem 26 36 9 20 21 18 10

Z toho:

- antidumping
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Příloha D – Schéma organizační struktury Úřadu pro boj proti podvodům (OLAF)

Generální ředitel

G. Kessler

Ředitel OLAF

Hlavní poradce

F. Postica

Poradce pro spolupráci

s mezinár. organizacemi

P.L. Roberts

Poradce pro boj s korupcí

W.Hetzer

Asistent pro „politické otázky“
C. Arwidi

Asistent pro „operativní aktivity“

M. Pecoraro

Mluvčí

P. Borkovec

Dozorčí rada

Předseda: D.R. Theato

Členové: R. Wright

P. Strômberg

K. Gyôrgyi

López Sanz-Aranguez

Sekretariat

RL: JP Petillon

Ředitelství A

Vyšetřování a operační

aktivity I

T. CRETIN

Ředitelství B

Vyšetřování a operační

aktivity II

I. WALTON-GEORGE

Ředitelství C

Operativní a politická

podpora

Y. XENAKIS (mWdGb)

Ředitelství D

Všeobecné záleţitosti

N. ILETT

Oddělení A.1

Vnitřní vyšetřování

orgánů EU

M. Wasmeier

Oddělení A.2

Vnitřní /Vnější

vyšetřování - Pobočky

a agentury EU

P. Ullmann (mdWdGb)

Oddělení A.3

Přímé výdaje a

výpomoc

A. Butticé

Referat A.4

Außenhilfe

V. Kirov

Oddělení B.1

Zemědělství

E. Weyns

Oddělení B.2

Cla I

D. Murphy

Oddělení B.3

Cla II

A. Rowan

Oddělení B.4

Opatření v oblasti

strukturální politiky

J. Sweeney

Oddělení C.1

Poradenství v oblasti

soudních záleţistostí

U. Stiegel (mdWdGb)

Oddělení C.2

Prevence proti

podvodům

J. Khouw

Oddělení C.3

Úřední pomoc a

poskytnutí

informací

L. Smeets (mWdGb)

Oddělení C.4

Operativní

spolupráce

M. Makela

Oddělení C.5

Ochrana EUR a

spravování

Programu

Y. Xenakis

Oddělení D.3

Vnitřní a vnější vztahy

M. Hofmann

Oddělení D.8

Informace

H. Sonnberger

Oddělení D.6

Hospodaření

JP. Lienard

Oddělení D.4

Zásadní otázky a

plánování

L. Kuhl

Oddělení D.2

Právní záleţitosti

M. Kaduczak

Oddělení D.1

Styk se sdělovacími

prostředky, komunikace,

styk s veřejností

P. Borkovec

Oddělení D.5

Správa a personalistika

F. Goffaux

Oddělení D.7

Vzdělání

I. Jegouzo

Poradce

Case & Board

Management A

………..

Poradce

Case & Board

Management B

L. Dobinson (mWdGb)

Poradce

Právní spolupráce

J. Gonzalez-Herrero

Gonzalez