Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta Radka Fišarová, DiS.
Téma práce Antidumpingové řízení a antidumpingové clo
Vedoucí bakalářské práce JUDr. Martin Šmíd

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
rozsah X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická a jazyková stránka X

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaký očekáváte další vývoj antidumpingového cla (v EU nebo celosvětově)? V kterých oblastech hospodářství chrání EU své zájmy antidumpingovými cly nejvíc?
- 2) Znáte nějaké významné případy uplatňování antidumpingového cla mimo EU?

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Vedoucí bakalářské práce:

JUDr. Martin Šmíd

Podpis:

V Pardubicích dne 29. 8. 2011